CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula os Srs. Felipe Ramos, Hugo Carvalho e

Henrique Balavary, pelo Projeto Corre de Terça,

exemplo de cidadania, saúde e integração

comunitária em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Srs. Felipe Ramos, Hugo

Carvalho e Henrique Balavary, pela iniciativa cidadã, gratuita e aberta à

comunidade de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

O Corre de Terça é um projeto cidadão, aberto e gratuito, nascido em

Indaiatuba (SP). Toda terça, às 19h15, a comunidade se encontra em frente ao

Ginga Complexo para um percurso acessível no Parque Ecológico. O grupo

surgiu em 1º de abril de 2025, da vontade dos amigos Felipe Ramos, Hugo

Carvalho e Henrique Belavary de democratizar a corrida e transformá-la em ritual

de convivência, saúde e pertencimento.

Cuja filosofia é: “a vida corre e a gente também. Aqui é #nopace: cada um

no seu ritmo, ninguém sozinho. O foco está na presença, constância e bem-

estar, não na competição. Os encontros reúnem alongamento guiado, orientação

de percurso e pelotões por ritmo de conforto, acolhendo iniciantes e experientes

lado a lado”.

A organização é totalmente comunitária e voluntária, com apoio técnico do

preparador físico Enrique Marchioni. O coletivo também conta com parceiros que

ampliam a experiência. No digital, é clube verificado no Strava, com eventos

semanais e registros coletivos.

Impacto: o projeto ativa o Parque à noite de forma organizada, promove

hábitos saudáveis, fortalece laços sociais, movimenta a economia do entorno e

projeta Indaiatuba como referência regional em bem-estar comunitário.

P
R

O
T

- C
M

I 5381/2025
31/10/2025 11:14
M

O
C

 313/2025

APROVADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O Corre de Terça nasceu pequeno e virou movimento. Um projeto

cidadão, sem fins lucrativos, que transforma a noite de terça em saúde,

convivência e orgulho local, mostrando, na prática, que correr é para todo

mundo e que Indaiatuba corre junto.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2025.

		2025-10-31T11:11:12-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842